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Flertallet ønsker, at der ud over risikovurde- 
ringer også skal inddrages den eventuelle nytte- 
virkning af anvendelsen af gmo'er. I en sådan 
nyttevurdering skal inddrages effekter på bl.a. 
fødevareprisudviklingen, muligheden for at 
hjælpe ulandene, muligheden for at bruge færre 
pesticider osv. I nyttevurderingen skal også ind- 
drages alternative metoder til at opnå de samme 
eller større fordele gennem f.eks. andre foræd- 
lingsmetoder og produktionsmetoder. 

Flertallet opfordrer fødevareministeren til at 
fremlægge et forslag til, hvilke elementer der 
kunne indgå i en sådan nyttevurdering, og over- 
veje, hvordan nyttevurdering kan inddrages i 
EU's godkendelsesprocedure af gmo'er. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget be- 
mærker herudover, at med hensyn til, hvorvidt 
Danmark kan afvise import og markedsføring 
her i landet af gmo'er, som er godkendte af 
Europa-Kommissionen, ønsker Det Radikale 
Venstre det undersøgt, om det er juridisk hold- 
bart, idet Danmark ikke har anerkendte forbe- 
hold over for dette område. Derfor tager Det Ra- 
dikale Venstre forbehold med hensyn til den for- 
mulering i beretningen. 

Herudover bemærker Det Radikale Venstre, at 
det fortsat er vigtigt at beholde Danmarks fører- 
position inden for gmo-forskning, især med hen- 
blik på at udvikle alternativer til antibiotikaresi- 
stente genmarkører. 

Et mindretal i udvalget (V og KF) fastholder, 
at man skal undgå anvendelse af gmo'er, der 
vurderes at kunne få uønskede virkninger på 
menneskers sundhed og miljøet. 

Venstres og Det Konservative Folkepartis 
medlemmer af udvalget ønsker, at man ud over 
risikovurderinger også skal inddrage den even- 
tuelle nyttevirkning af anvendelsen af gmo'er. I 
en sådan nyttevurdering skal inddrages eventu- 
elle markedsmæssige konsekvenser, mulighe- 
den for at hjælpe ulandene, mulighed for at af- 
hjælpe glutenallergi, muligheden for at bruge 
færre pesticider osv. I nyttevurderingen kan også 
inddrages alternative metoder til at opnå de sam- 
me eller større fordele gennem f.eks. andre for- 
ædlingsmetoder og produktionsmetoder. 

Mindretallet opfordrer fødevareministeren til 
at fremlægge et forslag til, hvilke elementer der 
kunne indgå i en sådan nyttevurdering, og over- 
veje, hvordan nyttevurderingen kan inddrages i 
EU's godkendelsesprocedure af gmo'er. 

Mindretallet ønsker, at antibiotikaresistente 
markører skal udfases. Derfor opfordrer mindre- 
tallet til at intensivere arbejdet med at udvikle al- 
ternative selektionsmarkører og nye teknikker, 
som ikke indebærer risiko for uønskede virknin- 
ger på menneskers sundhed. Mindretallet skal 
opfordre forædlingsvirksomhederne til at inten- 
sivere arbejdet med at udvikle gmo'er uden anti- 
biotikaresistente markører. Under udfasningen 
skal eventuelle følgevirkninger i antibiotikaresi- 
stens overvåges af en følgegruppe med både hu- 
man- og planteekspertise. 

Mindretallet anerkender, at EFSA vurderer 
antibiotikaresistente markører ud fra forsigtig- 
hedsprincippet, og opfordrer fødevareministeren 
til over for Europa-Kommissionen at rejse 
spørgsmålet om, hvorvidt de kriterier, der bru- 
ges af EFSA i forbindelse med risikovurderin- 
gen af antibiotikaresistente markører, er til- 
strækkeligt egnede til at sikre, at der ikke god- 
kendes gmo'er, som indebærer en sundhedsrisi- 
ko eller en miljømæssig risiko. 

Det er mindretallets opfattelse, at når det 
handler om vurderingen af antibiotikas anven- 
delse og terapeutiske betydning, ligger den fag- 
lige kompetence hos WHO og EMEA. Mindre- 
tallet opfordrer fødevareministeren til at tage 
kontakt til Europa-Kommissionen med henblik 
på at få en debat i EU om, hvordan man i god- 
kendelsesprocessen kan få styrket inddragelsen 
af den faglige kompetence i EMEA omkring 
eventuel resistensudvikling -  herunder også 
spørgsmålet om monitering af resistensudviklin- 
gen i forhold til de relevante antibiotika. 

Hvis der foreligger en udtalelse fra EMEA el- 
ler andre relevante institutioner i forbindelse 
med den danske godkendelsesproces, opfordrer 
mindretallet til, at disse udtalelser indgår i et 
rammenotat til Folketinget. 

I tilfælde, hvor det er EFSA's, EMEA's eller 
WHO's vurdering, at anvendelsen af en gmo kan 
have uønskede virkninger på menneskers sund- 
hed og miljøet, forventer mindretallet, at rege- 
ringen aktivt arbejder imod en godkendelse. 

Mindretallet bemærker, at den oprindelige 
godkendelse af MON 863 bl.a. skete på bag- 
grund af informationer fra EFSA om, at kanamy- 
cin og neomycin havde ingen eller mindre tera- 
peutisk værdi. Mindretallet mener på den bag- 
grund, at fødevareministeren skal tage kontakt 
til Europa-Kommissionen med henblik på at få 
en debat i EU om fremtidige godkendelser af 


